仪征市教育局办公室文件

仪教办〔2019〕21 号

关于组织实施仪征市 2019 年度师能建设
“百千万”工程的通知

各学校（园）：

为贯彻 2019 年扬州市高品质教育建设动员大会精神，全面提高

我市中小学（含幼儿园，下同）教师教育教学能力，建设高品质教

师队伍，现决定组织开展 2019 年师能建设“百千万”工程活动。现将

有关事项通知如下：

一、活动内容

围绕高品质教师队伍建设，组织开展百名校长“我的教育主张”

微讲座展示活动、千名骨干教师“我的教学研究”示范课展示活动、

万名青年教师“我的教学改进”网上晒课和教学反思展示活动。

二、活动组织

（一）百名校长“我的教育主张”微讲座

1.活动主题：高品质学校建设之德育教育

2.活动对象：全市在职中小学（幼儿园）分管德育工作校（园）

长。

3.活动形式：组织校（园）长以微讲座的形式阐述德育教育主

 2

张、学校具体做法和成果。

4.活动安排：

第一阶段，3—4 月，全市中小学（幼儿园）分管德育校（园）

长开设微讲座，并将微讲座文字稿和视频等材料在学校网站、微信

工作群或 QQ 工作群进行展示。

第二阶段，5 月 8 日前，各中小学（幼儿园）分管德育校（园）

长将微讲座文字稿 Word 格式和视频 Mp4 格式打包发送至师资科邮

箱 yzjyjszk@163.com,文件包请以“学校+姓名+校长微讲座”命名，

每个文件包内应有三个材料（附件 1：2019 年百名校长“我的教育

主张”微讲座展示汇总表 Excel 格式、微讲座文字稿 Word 格式、视

频 Mp4 格式，三个材料的命名格式同文件包），市教育局将组织专

家进行评选，并在 5 月 27 日前根据扬州市教育局分配名额择优报送

人员参加扬州市级活动。

第三阶段，6 月底前，扬州市教育局举行沙龙或论坛进行现场

展示，邀请专家评议，组织校长教师观摩。

（二）千名骨干教师“我的教学研究”示范课展示活动

1.活动主题：高品质教师专业成长

2.活动对象：全市省特级教师、市特级教师、市学科带头人、

市中青年教学骨干（高三任课教师除外），鼓励市教学能手和其他骨

干教师积极参与。

3.活动形式：全市骨干教师示范课展示。

4.活动安排：

第一阶段，校（园）级活动。3－6 月，各中小学校（园）组织

骨干教师在校内开设示范课，并在学校（园）网站、微信工作群或

QQ 工作群展示各学科骨干教师示范课安排表，择优展示骨干教师示

范课教学设计、示范课视频和听课教师听课记录等。示范课展示情

 3

况将与骨干教师年度考核相结合，未参加的骨干教师（中青年教学

骨干称号及以上，不含高三任课教师）不得评为优秀等级。请各学

校（园）将此项活动与本校（园）的校（园）本研修活动相结合，

精心谋划，周密安排，并在 3 月 28 日前将本校（园）所有参与此项

活动的教师示范课安排表(请以“学校+示范课安排表”格式命名)发

送至师资科邮箱 yzjyjszk@163.com. 局长室和师资科将依据安排表

组织随机检查。

    第二阶段，仪征市级活动。6 月 20—21 日，各校（园）按不超

过学校骨干教师总数 20%的比例，择优报送存有骨干教师示范课教

学设计 Word 格式（请以“学校+教师姓名”格式命名）、骨干教师

示范课视频 mp4 格式（请以“学校+教师姓名”格式命名）、听课教

师听课记录 pdf 格式（请以“学校+教师姓名”格式命名）和 2019

年千名骨干教师“我的教学研究”示范课展示汇总表 Excel 格式（附

件 2，请以“学校+骨干教师报名汇总表”格式命名）的 U 盘报送至

师资科（U 盘上请粘贴学校名称标签）。市教育局将组织专家进行评

选，并择优在暑期全员培训、骨干教师送培到校（园）等活动中对

全市相关学科教师展示。9—10 月，依据扬州市教局分配给我市的

名额，择优推荐参加扬州市级活动。

第三阶段，扬州市级活动。9—10 月间，市教育局择优组织全

市骨干教师进行现场比赛（展示），组织教师观摩。

（三）万名青年教师“我的教学改进”网上晒课和教学反思展

示

1.活动主题：高品质课堂建设

2.活动对象：35 周岁以下青年教师，其中 1988-1990 年出生的

中小学青年教师必须全员参加（高三任课教师除外）。

3.活动形式：青年教师网上晒课并撰写教学反思展示

 4

4.活动安排：

第一阶段，校级活动。3－6 月，各中小学校（园）组织各学科

的青年教师在学校（园）网站、微信工作群或 QQ 工作群和“一师一

优课”平台开展网上晒课活动，并根据教学情况撰写课堂教学反思，

学校（园）将青年教师教学实录、教案和教学反思等在学校（园）

网站、微信工作群或 QQ 工作群展示。

第二阶段，仪征市级活动。9 月 5—6 日，各校（园）按不超过

学校青年教师总数 20%的比例，择优报送存有青年教师公开课教案

Word 格式（请以“学校+教师姓名+教案”格式命名）、青年教师公

开课视频 mp4 格式（请以“学校+教师姓名”格式命名）、青年教师

教学反思 Word 格式（请以“学校+教师姓名+教学反思”格式命名）

和 2019 年万名青年教师“我的教学改进”网上晒课和教学反思汇总

表 Excel 格式（附件 3，请以“学校+青年教师报名汇总表”格式命

名）的 U 盘报送至师资科（U 盘上请粘贴学校名称标签），市教育局

将组织专家进行评选，择优在全市学校（园）校（园）本培训活动

中对全市相关学科教师展示。10—11 月，依据扬州市教育局分配给

我市的名额，择优推荐参加扬州市级活动。

第三阶段，扬州市级活动。10—11 月组织专家对教学视频和教

学反思文章进行评审，择优进行现场比赛（展示）活动。

三、活动要求

（一）切实提高活动的组织化程度。师能建设“百千万工程”活

动包含多种形式、多个层次的活动，各学校（园）要按照全市统一

部署，制订具体活动方案，精心组织，广泛动员，确保活动高效、

有序开展；要充分利用好“一师一优课”的平台，完善支持和激励政

策，调动广大教师参与的积极性，鼓励更多教师参与“晒课”。

（二）切实加大活动的宣传力度。各学校（园）要充分认识实

 5

施师能建设“百千万”工程的重要意义，落实全市高品质教育建设年

各项工作部署，以“百千万”活动为抓手，切实加强中小学教师教育

教学能力建设。

（三）切实加大活动的考核管理力度。各学校（园）要加强活

动过程管理，加强活动效能考核，及时总结经验，表彰先进。要将

广大校长、教师参加活动的情况作为各类晋升、晋级和评优、评先

的重要依据。市教育局将评选优秀组织奖若干名。

    请各校（园 ）认真关注各类材料报送的时间节点、内容、格式

要求，统筹安排，按要求报送。

附件：1.2019 年百名校长“我的教育主张”微讲座展示汇总表

2.2019 年千名骨干教师“我的教学研究”示范课展示汇总表

3.2019 年万名青年教师“我的教学改进”网上晒课和教学

反思汇总表

仪征市教育局办公室

2019 年 3 月 18 日

（此件主动公开）

仪征市教育局办公室               2019 年 3 月 18 日印发

共印 6 份